A w # PREFEITURA MUNICIPAL

Ü9^.tuntum
Número: 258/2023CONTRATO

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, POR INTERMÉDIO
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
TUNTUM/MA E A EMPRESA J. RIBEIRO

COMERCIO ATACADISTA LTDA, TENDO COMO

OBJETO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E

EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PRA MONTAR
DOIS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS EM

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS) DO

MUNICÍPIO, A FIM DE MELHORAR O ATENDIMENTO

À POPULAÇÃO MUNICIPAL.

O MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ
sob o n" 06.138.911 /OOO1 -66, com sede administrativa na Rua Frederico Coelho, N" 411 - Centro

- Tuntum/MA, CEP: 65.763-000, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
TUNTUM/MA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n"
10.476.850/0001-14, neste ato representados pelo Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e

Despesas, o Sr. RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA, inscrito
no CPF sob o n.** 769.632.683-04, e também representados pela Secretária Municipal de Saúde, a
Sr.^ ROSINEIDE SILVA XAVIER, inscrita no CPF sob o n." 828.512.713-34, doravante

denominada CONTRATANTE, e a empresa J. RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA

LTDA, inscrita no CNPJ sob o n" 84.972.926/0001-39, com sede estabelecida na Rua Paulo

Brugin, n." 251, BRCAO A. Jardim Bela Suíça - Cambé/PR, CEP: 86.189-378, doravante
designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. JOAO RIBEIRO DE SOUZA,
empresário, portador do RG n.*' 3988431-3 SESP/PR e inscrito no CPF sob o n." 362.425.009-49,
tendo em vista o que consta no Processo n*’ 052/2023 e em observância às disposições da Lei n"
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n" 10.520, de 17 de julho de 2002, resolvem celebrar o

presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico n" 052/2023, mediante as cláusulas
e condições a seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a aquisição de materiais e equipamentos odontológicos

pra montar dois consultórios odontológicos em Unidades Básicas de Saúde (UBS) do Município,

a fim de melhorar o atendimento à população municipal, que serão prestados nas condições

estabelecidas no Tenno de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à

proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:
Assinado de forma digital
por JOAO RIBEIRO DE

SOUZA:36242500 SOUZA:36242500949
Dados: 2023.10.02

17:07:17-03'00’

JOAO RIBEIRO DE

949

A -W # PREFEITURA MUNICIPAL

ÜS^.TUNTUM
V. TOTALV. UNITMODELOMARCADESCRIÇÃOUND.ITEM QNT.

CA?^TAS

DE BAIXA

ROTAÇÀO

RS 1.400,00RS 700,00DENTSCLERDENTSCLERUND26

RS 1.400,00VALOR TOTAL

2. CLÁUSULA SEGUNDA-VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 meses, a contar da data da última
assinatura de qualquer das partes, prorrogável na forma do art. 57, §T, da Lei n" 8.666 de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de RS 1.400,00 (mil e quatrocentos reais).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da

trabalhistas,execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,

previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros
necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

10.301.0019.1096.0000 - Aquis. de Material e Equip. P/ Saúde Bucal

4.4.90.52.00 - Equipamentos E Material Permanente

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-
se definidos no Termo de Referência e no que couber na Lei n” 8.666/93.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência
e no que couber na Lei n^ 8.666/93.

7, CLAUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLAUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Temio de

Referência, anexo ao Edital.

9. CLAUSULA NONA - FISCALIZAÇAO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado

pela CONTRATANTE, na fomia estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital. de iomu d)(
puKMORKROffi

JOAO RIBEIRO DE

SOUZA:36242SOO

mi
●ir* .

,r.

●:*k. V./

VíTÍií*'-.-,
'>'■*1» (:0/< : i$VJ.Vi<^iI'‘ K.’Uíj-.i :fj [ uv j_:.3.',. ■ ;.

● ■ rp ^^y^,r,ntmi i/*>ir4o c"-»;, .

Vü.j'.’ <\0 f:'<íiíü{'

<● ( oufí:;j jM,|^í;^’’c:*çá4t3:;."-. riinqu'●] r

(í vi ?j rv vfíí/v- Ur>í.vn\y<./o

.● iic/u íN’ j.qirq'

V-< rjC r. l.r^.cpn;K/JÍO q-.' s

-r c.i /í.iTí rv oi.i fr/ lvikix: /1. Ki:i-bííLii./.u>m>OBiFiO

i

i 1 ■ r.íihç.13^;:; qo ■ ?r:<4iv q.,Tr .Xçy b;- ;●● :r ■tiV'“4Ur. .‘r í I^-Arjo

r íiO dnc CU; U«'.j (íü ('Cí ,.t^ -vV i- j

V'‘ »■ i/K ÍC5J';. rr.M.cti íjí; lC'íI-j if. jo . :qoi.' fiLí= "un: ' ● - j-^j&riqur. ts<, j nuLo q' -’.

t' ^ ! fí:ê( i i ííx/iy KKVií *íJ K

r '

5.

{C,:i';qí. ■:o *;'. ●-. üo n !-; r

iX buiLo hnju b'«íJ':nüUíh^ s ( t ),' -.»>L # f > / 4'

● ●■^. WíXV &'

'ií^í/Sí *rf RJC r,rjr(^.yiiyu3

●i / ,

:í í.f‘7í r/ í^#í.r/i/-i>vo //íK/.i{j

● T iMi ;;y«:Kí ● r^7X<fU-;'i}

● i’ w^O] ■ /dnf/r' qc c pdr.;:>- }, ^ffíup

b;-;b{.líi‘ Í;lc/J^ís ik; oi/^fjwdjrv q<* ●●*
: I ■)'■● q4;co!ir.0j('.^

i ( r/| vi:l / Oii^HíV ' UU.l /X/<J OKC 'yílX' í /riS/

'j'’ '. 0J?.‘

qc;f:í3 '.■‘Uiiíiíiifyjfj v-í} .‘ i^5H'nJ5uq9‘í' ouj qois^tíjo Of.dnii,c. r^*.

oÍJ. ■.

.* ■ '^3,^",.|oy no cnijJLLJU;' iqo |UÍ^'5Líj; ●;'> <>{;lCít, -pj «●. 4;,"ry^

f4jr.iqCüir.á' .yr/:t uc rifíüJUJi?LL'nt:jr'' ÍV4''>'

.'',.-.rftc:r> qo 'ur.i/ís ■. íi;iííí.'.;í .i*Jb qfw* CíT.ir,':

; y 7'* '■■’]'●* -'iciyjíí c^íso njLiHMjí' '.--rfn j.iqiyyuc^ ■ ●>.' u q

.'■rí; '.'!JOL qo 1 CUJiO <|C C/íIJil-T^O c qc ,

t-." ,r

;'-.wLUiiJüííí,^^
■i,-<y '

I ●,> ly

ve ^ 'VI'

?'inj ^ dí:r.,s . ' ■ i

2 (.ryíyí rv h:h( nar hu^íCo

'-JUyi.jLn íj- <iiiO|(i;íCl (}y> b.-Uf/> b-XiXiju;. »<:í| Uj «U‘ jí},/ qj [ C:

. i rp /.uçücú r,í.

7í:r>í i /^i-Oí.v^ü/ y.KM.Va Í7

uCS

■ qn í/jillé''-XCíi/iO ípi ( '●.'●íT.Uii ' ●■; i3 li;c<nv ■; qy q:j

■<^ -
/ ^iXíK l oí yp. -Sj*

'■●*r
u

ri

i ● -f.'
‘ ' J. ● '

4 ' t ● ^
?yi.

3 ■■.í\yst' ifi HVIW , Oi/U7‘. l ' ● ● :'.'i-/j;?r.r ^'.; ■
( /*/>.' /V.

iiw:! ‘“v r';r*‘íí;.xíí.A'iíi<» yiYKí /

1

7i*Mm V .7-Ja t . .

iv

.♦
'»<i

/ # í - ? »♦-■í.

A -W # PREFEITURA MUNICIPAL

j^.TUNTUM
. SSAC

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo
de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO

12.1.0 presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e
XVII do art. 78 da Lei n" 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma

Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;
12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n” 8.666, de 1993;
12.2. Os casos de rescisão contratual serão foimalmente motivados, assegurando-se à

CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão

administrativa prevista no art. 77 da Lei n" 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de

inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES
14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n'’ 8.666, de
1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos

ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder

o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

Assinado de forma

digital por JOAO RIBEIRO
SOUZA:3624250 de SOUZA:36242S00949

Dados: 2023.10.02

17:07:48 -03'00'

JOAO RIBEIRO DE

0949

■< ;t'.'»j ,rV U

OMò

?On’SV-3P-S'í^cO OE-o

)OV''<Yiyütm\)c.

; >

ioA ■ ' 0

‘/í.’|llíííO ' i'-r '

:j(\^>. 140 coüa-.*'

● )-t'iíy'(r > 'ííjc. «r. y\G

● '●'K^-. 'if. CO:‘íií.f'.

\:r.- '/,t:u-riJUL''-' U' (//r^ .

t

' ●* U

: * > ●

■‘.r-;'j’/oGrí rt.TaíKn' *

. : «{g o |(*l '

V ' * Í*'Vk"^D’7* ' C'-íi * «i 9C »atíi.* iJli'' ii ' -‘U’.r t.I
t

f
; : ‘ j. jv'; . 'jjíc;. r>;-> o>\nuu\PVà ., ^ " cfi S ■ ^ 'I « I.

: t i / dí:* 1/ív irtíí.í íHy -/ níví -ifíí

●■● '"r-O'.-bíí,A;/ttí' niu |Ci/i.V/;.5 f.'

t

I ,

● j í j ííi cjf .T?' <●. -i’ .ílOk^l

it'ííML'r-j qo2 ● i:' Gíí.n^üuq-.* ' f

, i (i i-\i>y cfçalii.o 'inc.íy>í<áU«f !..●■
tu^.í Lic/' Ji*i nu ●

●40-

;■■ ● fy. «'tvv ';●●

'/[:■'.■ ●; q*v7i0.’ -

^ . ‘ J.b' /i /jjV ‘■.■to ju n ai q<.}''.-;i

■ ●' ‘ I^V.Í ‘/Kjj ' í' ' '

; . 0^ Ci qr. uaT-í-íír.f; <gl^o

,yrr :jtü h.,‘

t <;r «iCii: l>i ifi' ! íOTiGs^.ij:> :●

● - ●: ÜO.W Aíiq^rGi u r a-)í::

G .< C(’i ■/lí.uUiJcií.í;'.

i _( X/.'-'aJ{c .[ u.jyj q(. c^^/ü;i'ho L' qr.u ir>-- ,●-■

j:. <.i {.●yj.k / :.ví ( Wi /^t;oí >:)v luvi !«' ●*♦

Ay.,r. ii.

..'. ;iGí .. ,.■ :,u;. .:a

: ●●■'JiO qr ● »,).' ..

● X.:y.}<.j.h. -7;'

' í.i ■ 7<!.i .iit. Íi'S.4 i/.l-i ' '-●'

-...ri.^nqc -f. ■

■I- {rujiJO- ;;o 'U .. .

. ' ‘AKeui';

■ A -i,.

i

; :● -.j ,/.-;● q. , n *
i / 1

■. < 'y' jnrc.^s}.' bifunf’ .

> - ']*/iíyí'iJ.KV.ií. ●■

,w-, :>::(■●; fi.-' m.' J';7 '

i ■

ii i. i t / í>v:u;iv t,i;í/jí-.*K7 ->;/(

. 5<GjGt.GUCf’í' iniG/O qo l qifur

;a6'/.c q:; íjVaU- /j 7y.U* « ( . ● /!)V

^ ' V/L>!i i / mx.my - *>Hüi\Vf.<A)V.> u /1. o/j kvj

'«

●: >●- wv f? . ’};K:

(
■ -:.i’'● . I

^ '

w“

i^.TUNTUM
15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas

na Lei n“ 8.666, de 1993, na Lei n" 10.520, dc 2002 e demais normas federais aplicáveis e,

subsidiariamente, normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16. l. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no

Diário Oficial do Município (DOM), no prazo previsto na Lei n” 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Tuntum/MA para dirimir os litígios que decorrerem da

execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art.

55, §2", da Lei n*'8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas)

vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Tuntum - Maranhão, 02 de outubro de 2023.

Pelo MÍJNICÍPIO
RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA

Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas

7U1CU

Pelo município

ROSINEIDE SILVA XAVIER

Secretária Municipal de Saúde

Assinado de forma digital por JOAO
RIBEIRO DESOUZA-.36242500949

Dados: 2023.10.02 17:08:01 -03W

JOAO RIBEIRO DE

SOUZA:36242500949

Pela CONTRATADA

J. RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA

84.972.926/0001-39

JOAO RIBEIRO DE SOUZA

362.425.009-49